
 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

  
 

IPRASE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 159 di data    17 dicembre 2018  

 

OGGETTO: Mappatura dei processi e analisi dei rischi corruttivi dell’Istituto provinciale per la 
ricerca e la sperimentazione educativa. 

 
 

Premessa: 
 
con deliberazione n. 119 di data 27 gennaio 2017 la Giunta Provinciale ha approvato il piano 
provinciale per la prevenzione della corruzione. 
 
L’art. 7 del piano stesso ha previsto che ciascun Dirigente adottasse un documento unitario recante 
la mappatura dei processi riconducibili alle aree indicate dalla lettera A alla lettera I) del comma 3 
del medesimo articolo e la relativa analisi del rischio della corruzione secondo le indicazioni della 
determinazione ANAC n. 12 /2005. 
 
Seguendo la linea individuata dalla Provincia Autonoma di Trento attraverso il provvedimento 
sopra citato, l’IPRASE intende approvare un documento denominato “mappatura dei processi e 
analisi dei rischi corruttivi dell’Iprase”, che sostituisce la precedente tabella allegata al piano 
triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità 2018 – 2020 approvata con 
determinazione n. 16 di data 31 gennaio 2018, in cui sono individuati  i procedimenti e i processi 
mappati afferenti le seguenti aree: 

 
B) contratti pubblici; 
C) provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari privi di effetto economico 
diretto e immediato per il destinatario; 
D) provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari con effetto economico diretto e 
immediato per il destinatario; 
F) Gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio; 
L) Programmazione e gestione dei fondi europei. 

 
 
Si intende inoltre procedere alla modifica dell’art. 6 del piano triennale anticorruzione e trasparenza 
2018 - 2020 approvato con determinazione n. 16 di data 31 gennaio 2018 con il seguente testo: 
 
 

Articolo 6 
VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI CORRUZIONE 

 
 
Sono considerate attività a rischio di corruzione quelle che presentano nella parte conclusiva delle 
singole tabelle di analisi dei rischi corruttivi contenute nella “Mappatura dell’Istituto per la  



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

 
 

ricerca e la sperimentazione  educativa” allegata al piano triennale di prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità 2018 – 2020”  una ponderazione dei rischi corruttivi per un valore pari 
a 4 o 5   
Dalle tabelle stesse non si evidenziano attualmente attività esposte a maggior rischio di corruzione. 
 

 
Ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 119 di data 27 gennaio 2017 e s.m. 
“Approvazione del Piano di prevenzione della corruzione 2017 - 2019 della Provincia autonoma di 
Trento”. 
 
Vista la legge provinciale 30 maggio 2014, n. 4 “Disposizioni riguardanti gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni e modificazione della legge provinciale 28 marzo 2013, 
n. 5”; come modificata dalla legge provinciale n. 29 dicembre 2016 n. 19; 
 
visto  in particolare, l’articolo 5, comma 2 della L.P 30 maggio 2014; 
 
vista la determinazione ANAC n. 12 di data 28 ottobre 2015:”Aggiornamento 2015 al Piano 
Nazionale Anticorruzione”; 
 
vista la delibera ANAC n. 831 di data 3 agosto 2016: “Determinazione di approvazione definitiva 
del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”; 
 
vista la delibera ANAC n. 1208 di data 22 novembre 2017: “Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”; 
 
vista la propria determinazione n. 16  di data  31 gennaio 2018; 
 
visti gli atti citati in premessa, 
 

DETERMINA 

1. di approvare l’allegato documento denominato “mappatura dei processi e analisi dei rischi 
corruttivi dell’Iprase” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e sostituisce la precedente tabella allegata al piano triennale di prevenzione  

 

 



 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

della corruzione e dell’illegalità 2018 – 2020 approvata con 
determinazione n. 16 di data 31  gennaio 2018. 

2. di approvare la modifica dell’art. 6 del piano triennale anticorruzione e trasparenza 2018 - 
2020 approvato con determinazione n. 16 di data 31 gennaio 2018 con il seguente testo: 

Articolo 6 
VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI CORRUZIONE 

 
Sono considerate attività a rischio di corruzione quelle che presentano nella parte 
conclusiva delle singole tabelle di analisi dei rischi corruttivi contenute nella “Mappatura 
dell’Istituto per la ricerca e la sperimentazione  educativa” allegata al piano triennale di 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità 2018 – 2020,  una ponderazione dei rischi 
corruttivi per un valore pari a 4 o a 5   
Dalle tabelle stesse non si evidenziano attualmente attività esposte a maggior rischio di 
corruzione. 

 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Luciano Covi 

 
 
 
 

fc 
 
 
 
 


